plerisque partibus intrà eamdem civitatem atque dicacesim, permixti sunt

populi diversarum linguarum, habentes sub unâ ftde varios ritus et mo-
res ; districtè proecipimus, ut pontifices hujusmodi civitatum sive dioece-
sum provideant viros idoneos, qui secundùm diversitates rituum et lin-

guarum, divina illis officia célèbrent, et Ecclesioe sacramenta ministrent,
instruendo eos verbo pariter et exemplo ; prohibemus autem omninô, ne
una eademque civitas, sive dioecesis, diversos pontifices habeat, tan-

quâm unum corpus diversa capita, quasi monstrum ; sed ei propter proe-
dictas causas urgens nécessitas postulaverit, pontifex loci catholicum

proesulem nationibus illis conformem, providâ deliberatione constituât
sibi vicariumin proedictis, qui ei per omnia sitobediens et subjectus. Undè
si quis aliter se ingesserit excommunicationis se noverit mucrone percus-
sum, et si nec sic resipuerit, ab omni ministerio ecclesiastico deponendum,
hibito (si necesse fuerit) brachio seculari ad tantam insolentiam repel-
lendam. (C. 14, de Officio judicis ordinarii.)

Le pape Eugène IV sentit les inconvénients qu'il y avait que les

paroissiens n'entendissent pas la voix de leur curé : Oves illum se-
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quuntur, quia sciunt vocem ejus. En conséquence, il publialarègle 20
de chancellerie de Idiomate, conçue en ces termes : Item voluit, quod
si contingat ipsum alicui personoe de parochiali ecclesiâ, vel quovis alio

bénéficia exercitium curoe animarum parochianorum quomodolibet ha-
bente providere, nisi ipsapersonaintelligat, et intelligibililer loqui sciat
idioma loci, uhi ecclesia vel beneficium hujusmodi consistit, provisio scu
mandatum gratioe desuper, quod parochialm ecclcsiam, vel beneficium
hujusmodi, nullius sint roboris vel momenti.

Gomez, qui a commenté cette règle, la justifie par des autorités

qu'il tire du droit naturel et même du droit diviu : Valdè honestum et

fructuosuni, dit Panormé, in c. Ad décorem, de lnstit., ut quisqueinpa-
triâ suâ beneficielur, quia sic non depauperantur bénéficiat, et homines
inducuntur faciliùs ad residendum in eis, quàm extranei, qui cùm linguâ
différant, disparitate quoque morum distare videntur, ac proptered non

gérant affeclionem. Melius, ut aitAugustinus (lib.IX.de Civit. Dei, c. 7)
quis cum cane suo, quàm cum homine diversi idiomatis conversatur.

La règle de Idiomate n'a lieu que pour les bénéfices à charge
d'âmes , et le pape peut y déroger, mais il faut que la dérogation
soit expresse : Quia motus proprius, nec certa scientia papoe, defectum
idiomatis pur gare potest, etfacere, quod loqui insciens, loquatur (1). A